
Comune di Celico
Provincia di Cosenza

Delibera n°  15 del 30/01/2019

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 09:00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
2019/2021

Deliberazione in Copia della Giunta

Carica

Sindaco Sig.Antonio Falcone

Nominativo Presente

�

Vice Sindaco  Ernesto Curcio

Assessore Arch.Mariella Iaccino �

Partecipa alla riunione il segretario Comunale D.ssa Giovanna Spataro che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.Antonio Falcone

Presenti: 2



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”,  all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica 
della Convenzione della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di 
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

• che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 
Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo 
per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

• che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
successivamente aggiornato con i seguenti interventi Delibera n. 72/2013; Determinazione 12/2015; 
Deliberazione 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018;

• che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai comuni di 
più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle modalità 
semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della 
corruzione per i Comuni di piccole dimensioni;

Vista la legge 30 novembre 2017, n. 179 in materia di whistleblowing;

Vista la proposta del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021, 

elaborato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione dello stesso;. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del  Settore Amministrativo ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000 e contenuto nel presente atto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1) DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021, 

contenente misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi nonché al 

consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione 

amministrativa, nei termini di cui all’allegato  che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2) DI  DARE ATTO CHE  il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza dovrà 

essere annualmente aggiornato, previa verifica dello stato di attuazione dello stesso, secondo 

quanto previsto dalle normativa vigente;

3) DI DISPORRE CHE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza   2019/2021 

LA GIUNTA



sia  pubblicato esclusivamente sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione “Altri Contenuti”, “Corruzione”, così come disposto dall’ Autorità 

nazionale Anticorruzione con delibera n.831 del 3/8/2016 ;

4) DI TRASMETTERE  il presente atto al Responsabile prevenzione della Corruzione e Trasparenza, 

nonché ai responsabili di settore, che cureranno la trasmissione al personale dipendente assegnato 

al proprio settore di competenza, e ai nuovi assunti all’atto dell’assunzione;



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L .vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO 

Data 0

Il Responsabile del Servizio

Rag.Rosa Anna De SantisF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere NON ESPRESSO

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Rag.Rosa Anna De SantisF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo  Codice  del bilancio 2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Rag.Rosa Anna De SantisF.to

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

D.ssa Giovanna SpataroF.to

Il Sindaco

Sig.Antonio FalconeF.to

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione in questo albo Pretorio il 08/02/2019 e per quindici giorni
consecutivi.
Prot. n° 0 del 0
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 07/02/2019
Prot. n° 425

Data ____________________
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Giovanna SPATAROF.toL'incaricato del Servizio

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data ____________________
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Giovanna SPATAROF.to

�

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Giovanna SPATARO


